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https://www.100test.com/kao_ti2020/78/2021_2022__E5_A4_96_E

5_95_86_E6_8A_95_E8_c46_78288.htm 一、调增应纳税所得额

的事项 1、计提的八项减值准备。《企业会计制度》要求计

提短期投资跌价准备、坏账准备、存货跌价准备、长期投资

减值准备、委托贷款减值准备、固定资产减值准备、在建工

程减值准备。税法规定除从事信贷、租赁等业务的企业经税

务部门同意可计提不超过3％的坏账准备外，其余各项准备不

得在税前扣除。因此对当年计提增加的各项减值准备应调增

应纳税所得额。 2、应付福利费的节余额。税法规定外商投

资企业除按照国务院及各地政府规定为其雇员提存医疗保险

基金、住房公积金、退休保险金外，不得在税前预提其他职

工福利类费用。但上述福利费可在工资总额的14％范围内据

实扣除。企业如果采用职工福利费计提的办法，对所提取福

利费支付上述福利类费用后有余的，则应调增纳税所得额。

3、一次性摊销的开办费。《企业会计制度》规定将筹建期间

发生的开办费在企业开始生产、经营当月一次性计入损益。

但税法规定企业在筹建期间发生的开办费，应当从开始生产

、经营月份的次月起，在不短于5年的期限内分期扣除。两者

之间的差异应调增纳税所得额。 4、短期投资持有期间的收

益。《企业会计制度》规定企业在短期投资持有期间收到的

股利、利息等收益，不确认投资收益，作为冲减投资成本处

理。税法规定企业当期收到的股利、利息等收益应作为当期

所得缴纳企业所得税。因此，对该类收益应调增纳税所得额

。 5、债务重组收益。《企业会计制度》规定企业应将债务



重组收益计入资本公积，税法规定该类收益作为当期所得缴

纳企业所得税。 6、预计负债。企业对外提供担保、商业承

兑票据贴现、未决诉讼、产品质量保证时有可能产生预计负

债。但预计负债是未实现的损失，按税法规定不能在税前扣

除。 因此，企业应将当年新增的预计负债数额调增本年度应

纳税所得额。 7、不符合规定支付的各种白条支出。在生产

经营过程中，企业有的支付凭证不符合规定，税法规定这些

支出不能在税前列支。企业应将所有的白条支出数额调增应

纳税所得额。 8、其他应调增的应纳税项目。企业的交际应

酬费超过税法规定的部分以及违法经营的罚款、被没收财物

的损失和罚款、各项税收的滞纳金和罚款、自然灾害或者意

外事故损失有赔偿的部分、支付给总机构的特许权使用费、

用于中国境内公益、救济性质以外的捐赠、与生产经营无关

的其他支出等均应调增应纳税所得额。 二、调减应纳税所得

额的事项 1、计提的减值准备的冲回。当年冲回上年计提的

各项减值准备，在账务处理上增加了当期收益，但以前年度

已作纳税调增，本年度冲回的减值准备应作为纳税调减项目

。 2、以前年度一次摊销的开办费。在摊销当年已作纳税调

增的开办费用，可在不少于5年的时间内转回，调减应纳税所

得额。 3、国债利息收入及国家有规定可以免征企业所得税

的各项补贴收入，应调减应纳税所得额。 4、加计扣除的技

术开发费。盈利企业在中国境内发生的技术开发费比上年实

际增长10％（含10％）以上的，经税务机关审核批准，允许

再按当年技术开发费实际发生额的50％，抵扣当年度的应纳

税所得额。 5、购买国产设备投资抵免企业所得税优惠。凡

在我国境内设立的外商投资企业，在投资总额内购买的国产



设备，对符合《国务院关于调整进口设备税收政策的通知》

中规定的投资项目，除《外商投资项目不予免税的进口商品

目录》外，经税务机关审核批准，其购买国产设备投资的40

％可以从购置设备当年比前一年新增的企业所得税中抵免，

直接减少企业应纳税额。 100Test 下载频道开通，各类考试题

目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


